Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1363/2025
Em, 17 de dezembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
FORMALIZAÇÃO DE  PARCERIA COM
UNIVERSIDADES LOCAIS PARA
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA
DA LAGOA DE ARARUAMA, COM
DIVULGAÇÃO PERIÓDICA DE RELATÓRIOS À
POPULAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito, solicitando medidas necessárias para a formalização de
parcerias com universidades e instituições de ensino superior localizadas na região, com
o objetivo de realizar o monitoramento contínuo da qualidade da água da Lagoa de
Araruama.

Sala das Sessões, em 17 de dezembro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa fortalecer a preservação ambiental, ampliar a produção
de dados técnicos confiáveis e garantir maior transparência à população, por meio da
divulgação periódica de relatórios técnicos, preferencialmente em meios oficiais e
digitais do Município.

Tal iniciativa contribuirá significativamente para o acompanhamento das
condições ambientais da lagoa, subsidiando políticas públicas, ações preventivas e
corretivas, além de estimular a participação acadêmica e científica na gestão ambiental
do Município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo